
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 040 | 02 de Março de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 040 | 02 de Março de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jeordane da Silva Gomes Perino
Joel de Freitas Tinoco

Kátia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 040 | 02 de Março de 2023

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................08
Corregedoria...............................................................................................................................................................................................................................................................................................11
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................12

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 040 | 02 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2023

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data do PREGÃO PRESENCIAL, para Registro de Preços, Nº 005/2023, Processo Administrativo nº 22.909/2022, 
objetivando PROVÁVEL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM MOTORISTA, visando atender as necessidades do pacientes em 
tratamento dentro e fora do município, conforme especiicações técnicas contidas no Termo de Referência (Anexo I), que será realizada no dia 17/03/2023 às 10:00 
horas, na sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Barra do Piraí. Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br. 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 

A Comissão de Licitação torna público, os nomes dos artistas ou proissionais da arte e da cultura, credenciados nesta data, referente ao Chamamento Público nº 
005/2022, objetivando o CREDENCIAMENTO para futura contratação, conforme laudas do processo administrativo nº 20.087/2022.

Informamos que estão CREDENCIADOS:

Marcelo Dias Cerqueira – SOCIAL R. CLUB -  MUSÍCA II,
Felipe B. Ávila Duboc, IRMÃOS BROTHERS CLUB BAND - MÚSICA I, 
Eduardo Vinícius Cândido - SAMBA/CHORO - MÚSICA I.

Informamos que o credenciamento ainda está em vigor até 11/11/2023. 
  

Barra do Piraí, 02 de março de 2023.

Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão de Licitação

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 009/2023

OBJETO: Contratação do artista / banda Toni Platão, para apresentação artística no Evento Rota da Cerveja, que faz parte do projeto “Ipiabas 05 Estações”, na Praça 
Irineu Mendonça, no Distrito de Ipiabas, Barra do Piraí-RJ, no dia 03 de março de 2023 a partir das 23:00 horas.

EMPRESA: Golden Arte Associação de Representação Artística, Cultural e Esportiva
CNPJ: 17.078.935/0001-93

VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais)

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93.

Barra do Piraí, 15 de fevereiro de 2023.
                                     

                                              
Jair Ferreira Borges

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, em folhas n° 
45 a 47 v, aprovo a realização da Inexigibilidade de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 15 de fevereiro de 2023.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 040 | 02 de Março de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

                                

 

Casa dos Conselhos Municipal de Direitos e de Política Social 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

Rua Moreira dos Santos, nº768 (Prédio da Unimed), Sala 06, Centro – Barra do Piraí/RJ – CEP: 27.235-030 
Email: cmdca@barradopirai.rj.gov.br 

Tel: (24) 2442-6038 

 

R E S O L U Ç Ã O Nº 001 DE 31 DE JANEIRO DE 2023. 
 
 

APROVA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 

ELEITORAL QUE ORGANIZARÁ A ELEIÇÃO DE 

CONSELHEIROS PARA O BIÊNIO 2023/2025. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE no uso de suas atribuições, 

previstas na Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente e na Lei Municipal nº 2919/2017.  

Considerando a reunião extraordinária realizada no dia 31 de janeiro de 2023, após apresentação de 

conteúdo e análise dos conselheiros que fizeram suas considerações, 

RESOLVE:  

Art. 1º. Aprovar, por unanimidade, a composição da Comissão Eleitoral que dirigirá os trabalhos de eleição 

de novos membros deste conselho para o biênio 2023/2025, que terá a seguinte composição: 

 Representantes Governamentais: 

o Ana Beatriz Rodrigues da Silva 

o Rita Maria Guimarães 

o Monique de Oliveira Milward de Andrade 

 

 Representantes da Sociedade Civil: 

o Deivisson Catete Gomes 

o Cassia da Silva Albornoz 

o Daiana Augusta Oliveira da Silva 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua assinatura e será publicada em Boletim Oficial 

do Município. 

 

Barra do Piraí, 31 de janeiro de 2023. 

 

 

 

          Cristiane de Carvalho 

     Presidente do CMDCA/BP 

 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 040 | 02 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

                                

 

Casa dos Conselhos Municipal de Direitos e de Política Social 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

Rua Moreira dos Santos, nº768 (Prédio da Unimed), Sala 06, Centro – Barra do Piraí/RJ – CEP: 27.235-030 
Email: cmdca@barradopirai.rj.gov.br 

Tel: (24) 2442-6038 

 

R E S O L U Ç Ã O Nº 002 DE 31 DE JANEIRO DE 2023. 
 
 

APROVA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 

ELEITORAL QUE ORGANIZARÁ A ELEIÇÃO DO 

CONSELHO TUTELAR. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE no uso de suas atribuições, 

previstas na Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente e na Lei Municipal nº 2919/2017.  

Considerando a reunião extraordinária realizada no dia 31 de janeiro de 2023, após apresentação de 

conteúdo e análise dos conselheiros que fizeram suas considerações, 

RESOLVE:  

Art. 1º. Aprovar, por unanimidade, a composição da Comissão Eleitoral que dirigirá os trabalhos de eleição 

de novos membros do Conselho Tutelar, que terá a seguinte composição: 

 Representantes Governamentais: 

o Neudinea Vergílio 

o Daiana Lauriano de Souza 

o Lucimar Theodoro Lima dos Santos 

 

 Representantes da Sociedade Civil: 

o Deivisson Catete Gomes 

o Mônica Marques da Silva 

o Maria Laura Gama de Souza Viana (adolescente) 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua assinatura e será publicada em Boletim Oficial 

do Município. 

 

Barra do Piraí, 31 de janeiro de 2023. 

 

 

 

          Cristiane de Carvalho 

     Presidente do CMDCA/BP 

 



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 040 | 02 de Março de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

                                

 

Casa dos Conselhos Municipal de Direitos e de Política Social 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

Rua Moreira dos Santos, nº768 (Prédio da Unimed), Sala 06, Centro – Barra do Piraí/RJ – CEP: 27.235-030 
Email: cmdca@barradopirai.rj.gov.br 

Tel: (24) 2442-6038 

 

R E S O L U Ç Ã O Nº 018 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
 

ELEIÇÃO DE VICE PRESIDENTE DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE no uso de suas atribuições, 

previstas na Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente e na Lei Municipal nº 2919/2017.  

Considerando a reunião ordinária realizada no dia 12 de dezembro de 2022, após apresentação de conteúdo 

e análise dos conselheiros que fizeram suas considerações, 

RESOLVE:  

Art. 1º. Eleger, por unanimidade, Neudinea Vergílio, como Vice-Presidente do CMDCA. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua assinatura e será publicada em Boletim Oficial 

do Município. 

 

Barra do Piraí, 12 de dezembro de 2022. 

 

 

 

          Cristiane de Carvalho 

     Presidente do CMDCA/BP 

 



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 040 | 02 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 040 | 02 de Março de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 040 | 02 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

INSTRUMENTO: Termo de Convênio 006/2021

PARTES: Município de Barra do Piraí, por intermédio do Fundo Municipal de Barra do Piraí e a Casa de Caridade Santa Rita.

OBJETO: O presente tem por objeto integrar o CONVENIADO, Casa de Caridade Santa Rita   aos serviços ofertados pelo Sistema Único 
de Saúde - SUS e deinir a sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia 
da atenção integral à saúde dos munícipes que integram a região de atendimento e serviços na qual o CONVENIADO está 
inserido e, conforme, previsão do Plano Operativo Anual – POA, devidamente ajustado entres as partes pactuadas e parte 
integrante do presente. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 012/2021

VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 10.122.0020.2.961.3.3.90.34.00.00.00.0004/ 10.122.0020.2.961.3.3.90.34.00.00.00.0022/ 10.302.0020.9.032.3.3.90.39.99.00.00.0
0.0000

VALOR R$ 18.218.484,02 (Dezoito milhões, Duzentos e dezoito mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e dois centavos)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.212, de 1991

DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2021

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Wagner Pinto Teixeira – Secretário Municipal de Saúde.

            PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

25884/2022 WANY MATHEUS DA CUNHAS PRÊMIO 90 01/03/2023 54/2023

1904/2023 JANE DOS SANTOS CARIDADE PRÊMIO 90 01/03/2023 56/2023

CONVOCAÇÃO Nº 02/2023

Convocamos a Sra. DENISE CRISTINA DA SILVA ALVES à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, cuja determinação de convocação encontra-se 
referenciada no Processo Judicial n° 0000150-89.2022.8.19.0006.

PORTARIA Nº 08/2023
       
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no Decreto nº 1413 de 11 
de outubro de 2002.
  
RESOLVE:

Enquadrar na Classe E nível 4 em Pós-Graduação: Mestrado em História, a Professora CAROLINE COSTA PIMENTEL BARBOSA matrícula nº 10288 da 
Secretaria Municipal de Educação, regido pelo Regime Jurídico Único, instituído pela Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997, c/c o artigo 5º, 
inciso II parágrafo2º da Lei Municipal nº 415 de 29 de maio de 1991, a contar de 01/01/2023, conforme processo nº 9534/2021 de 19/08/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

Barra do Piraí, 02 de março de 2023.

SMRH/KMOS

            PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

28683/2022 IATALA PEREIRA DA GAMA INTERRUPÇÃO 273/2022 01/02/2023 55/2022



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 040 | 02 de Março de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CORREGEDORIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22027/2022

DESPACHO

Certiico e dou fé que o servidor PATRÍCIA DE SOUZA ALVES, devidamente citado em 08 de fevereiro de 2023, para apresentar defesa no prazo de 10 (dez) dias, não 
apresentou defesa formal no prazo legal.
Portanto, considerando que o exaurimento do prazo se deu em 23 de fevereiro de 2023, declaro a REVELIA do servidor indiciado, nos termos do art. 6º da Lei Munici-
pal nº 3.384/21, devendo o mesmo ser intimado somente da realização da sessão de julgamento, para apresentar defesa oral.

Barra do Piraí, 02 de março de 2023.

RODRIGO DE ALMEIDA FERREIRA
Membro Relator

Matrícula nº 7.463



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 040 | 02 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 040 | 02 de Março de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 040 | 02 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


